
 
          

 

 
 

Ministero dell’università e della ricerca 

Segretariato Generale 

 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

   

VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e, 

in particolare, l’articolo 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e 

della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca;  

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal predetto d.l. n. 1 

del 2020 e, in particolare, gli artt.51-bis, 51-ter e 51-quater; relativi all’istituzione del Ministero 

dell’università e della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in 

materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione 

artistica musicale e coreutica”, nonché alla determinazione delle aree funzionali e all’ordinamento 

del Ministero; 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, concernente la “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti 

superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”;  

VISTO il decreto ministeriale 19 febbraio 2021, n. 67, concernente il regolamento recante la 

composizione, il funzionamento e le modalità di nomina e di elezione dei componenti il CNAM e, in 

particolare, l’art. 3, comma 4, che prevede, tra l’altro, che i componenti elettivi decadano dal mandato 

al venir meno dell’appartenenza alla categoria da essi rappresentata,  e che ad essi debbano subentrare 

i candidati che seguono nelle graduatorie disposte ai sensi dell’articolo 9 dello stesso decreto, per il 

periodo di durata del mandato originario; 

VISTO il verbale della Commissione elettorale centrale del 2 novembre 2021, dal quale risultano le 

graduatorie dei candidati, in ordine decrescente di preferenze ottenute, per ciascuna rappresentanza 

elettiva del CNAM;  

VISTO il decreto ministeriale 22 marzo 2022, n. 298, con il quale lo studente Raffaele Marra è stato 

nominato consigliere del CNAM, quale rappresentante degli studenti degli Istituti superiori per le 

industrie artistiche – I.S.I.A.;  

VISTA la nota datata 12 luglio 2023 ed acquisita il 19 luglio 2023 ( prot. mur n. 5444), con la quale 

il predetto consigliere Marra ha comunicato di aver concluso il proprio percorso di studi presso 

l’Istituto superiore per le industrie artistiche di Firenze, perdendo in tal modo lo status di appartenenza 

alla categoria rappresentata in seno al CNAM;  

CONSIDERATO che la candidata collocata nella posizione immediatamente a quella ricoeprta dal 

consilgiere Marra, nella graduatoria del Collegio XXIII ( Rappresentante degli studenti degli studenti 

degli istituti superiori per le industrie artistiche- I.S.I.A.), risulta essere la studentessa Benedetta 

Innocenti, iscritta al corso di diploma accademico di II livello in Design del prodotto e progettazione 

con materiali innovativi, presso l’Istituto superiore per le industrie artistiche – I.S.I.A. di Faenza, la 

quale ha comunicato  di voler accettare la nomina a componente del CNAM, con nota datata 28 luglio 

2023 ed acquisita in pari data ( prot.mur. n.5799); 



 
          

 

 
 

Ministero dell’università e della ricerca 

Segretariato Generale 

 
 

 

 

VISTO il  decreto ministeriale 5 agosto 2022, n. 942, con il quale la studentessa Miriam Passarelli è 

stata nominata consigliera del CNAM, quale rappresentante degli studenti delle Accademie di belle 

arti statali, in sostituzione dello studente decaduto Michele Vasca;  

VISTA la nota acquisita il 26 luglio 2023 ( prot. mur n. 5649), con la quale la predetta consigliera  

Passarelli ha comunicato di aver concluso il proprio percorso di studi presso l’Accademia di belle arti 

di Bologna, perdendo in tal modo lo status di appartenenza alla categoria rappresentata in seno 

all’organo;  

CONSIDERATO che il candidato collocato nella posizione immediatamente successiva a quella 

ricoperta dalla consigliera Passarelli, nella graduatoria del Collegio XXI (Rappresentante degli 

studenti delle Accademie di belle arti statali), risulta essere lo studente Andrea Mudadu, iscritto al 

corso di diploma accademico di I livello in Scultura presso l’Accademia di belle arti di Sassari, il 

quale ha comunicato  di voler accettare la nomina a componente del CNAM, con nota datata 26 luglio 

2023 ed acquisita il 27 luglio 2023 ( prot.mur. n 5701) ; 

RITENUTO pertanto che ai consiglieri decaduti, Raffaele Marra e Miriam Passarelli, debbano 

subentrare,  ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.m. 19 febbraio 2021, n.67, i candidati Benedetta 

Innocenti e Andrea Mudadu, quali rappresentati, rispettivamente, degli studenti degli Istituti superiori 

per le industire artistiche – ISIA e degli studenti delle Accademie di belle arti statali;  

 
 

D E C R E T A 
   

Per le motivazioni esposte nelle premesse, sono individuati quali componenti del CNAM i seguenti: 

   

- Benedetta Innocenti, quale rappresentante degli studenti degli Istituti superiori per le industrie 

artistiche – I.S.I.A., in sostituzione del consigliere decaduto Raffaele Marrra; 

 

- Andrea Mudadu, quale rappresentante degli studenti delle Accademie di belle arti statali, in 

sostituzione della consigliera decaduta Miriam Passarelli.      

 

 
 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

(Francesca Gagliarducci) 

 


		2023-07-31T05:25:06+0000
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2023-07-31T09:22:19+0200
	protocollo




